
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 а4авунг 02025 г. ВЕ
|

№ 2/577

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социальной
поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, чье недвижимое

жилое имущество пострадало в результате падения беспилотного летательного аппарата
на территории города Рязани

В соответствии с решением Рязанской городской Думыот 27.02.2025 № 44-ТУ

«Об установлении дополнительной меры социальной поддержки и социальной помощи

для отдельных категорий граждан, чье недвижимое жилое имущество пострадало

в результате падения беспилотного летательного аппарата на территории города Рязани»,

в целях оказания мер поддержки гражданам, чье ‘недвижимое жилое имущество

пострадало в результате падения беспилотного летательного аппарата на территории

города Рязани, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -

городской округ город Рязань, администрация города Рязани п оста новляет:
1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной—меры социальной

поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, чье недвижимое

жилое имущество пострадало в результате падения беспилотного летательного аппарата

на территории города Рязани, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие

с 23.01.2025.

3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата

администрации города Рязани (Т.В. Жалыбина) опубликовать настоящее постановление

в газете «Рязанские. ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Л.А. Крохалеву.

В.Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
города Рязани отд 4+ а2025 г. № 7277

Порядок
предоставления дополнительной меры социальной поддержки и социальной помощи для

отдельных категорий граждан, чье недвижимое жилое имущество пострадало в результате
падения беспилотного летательного аппарата на территории города Рязани

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной меры

—
социальной

поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, чье недвижимое
жилое имущество пострадало в результате падения беспилотного летательного аппарата
на территории города Рязани (далее — Порядок, дополнительная мера) регулирует
вопросы, связанные с предоставлением дополнительной меры.

2. Право на дополнительную меру имеют граждане, являющиеся собственниками
недвижимого жилого имущества, пострадавшего в результате падения беспилотного
летательного аппарата (далее - БПЛА) на территории города Рязани в период с 23.01.2025
по 31.12.2025 (включительно), и признанные в установленном законом порядке
потерпевшими по соответствующим уголовным делам, возбужденным в соответствии со
статьей 205 Уголовного кодекса Российской Федерации.

3. Дополнительная мера предоставляется:
1) в случае, если размер ущерба, причиненного недвижимому жилому имуществу,

определенный специализированной организацией и (или) экспертом, не превышает
7 000 000 (Семь миллионов) рублей, на основании заявления гражданина по его выбору:

- в виде неотложных ремонтно-восстановительных работ недвижимого жилого
имущества на сумму ущерба, определенную специализированной организацией и (или)
экспертом,но не более 7 000 000 (Семь миллионов) рублей;

- в виде выплаты компенсации (возмещения) ущерба, причиненного недвижимому
жилому имуществу, в сумме, определенной специализированной организацией и (или)
экспертом,но не более 7 000 000 (Семь миллионов) рублей;

2) в случае, если размер ущерба, причиненного недвижимому жилому имуществу,
определенный специализированной организацией и (или) экспертом, составляет более
7 000 000 (Семь миллионов) рублей — в виде выплаты компенсации (возмещения) ущерба,
причиненного недвижимому жилому имуществу, в размере 7 000 000 (Семь миллионов)
рублей.

4. Под ремонтно-восстановительными работами в целях настоящего Порядка
понимается комплекс работ по восстановлению эксплуатационных характеристик
недвижимого жилого имущества физических лиц, проведение которых организуется
администрацией города Рязани в интересах физических лиц, недвижимому жилому
имуществу которых причинен ущерб в результате падения БПЛА.

5. Уполномоченными структурными подразделениями администрации города Рязани
по предоставлению дополнительной мерыявляются:

1) управление капитального строительства администрации города Рязани (далее —
°

УКС)в части организации:



2

- проведения работ по определению размера ущерба, причиненного недвижимому
жилому имуществу;

- проведения неотложных

—
ремонтно-восстановительных

—
работ с целью

восстановления недвижимого жилого имущества;
2) управление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи

администрации города Рязани (далее - УДМСТ])в части:
- приема заявлений и комплекта документов;
- осуществления проверки представленных документов, в том числе посредством

системы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ);
- подготовки проекта распоряжения администрации города Рязани о выделении

денежных средств из резервного фонда администрации города Рязани на выплату
компенсации (возмещения) ущерба;

3) финансово-казначейское управление администрации города Рязани в части
подготовки проектов распоряжений администрации города Рязани о выделении денежных
средств из резервного фонда администрации города Рязани на организацию:

- проведения работ по определению размера ущерба, причиненного недвижимому
жилому имуществу;

- проведения—неотложных—ремонтно-восстановительных—работ с целью
восстановления недвижимого жилого имущества.

6. В целях определения размера ущерба, причиненного недвижимому жилому
имуществу, которое пострадало в результате падения БПЛА, гражданин, являющийся его
собственником (или одним из собственников), или его законный представитель подает
заявление в УДМСП по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку в
течение шести месяцев со дня возбуждения уголовного дела, указанного в пункте 2
настоящего Порядка.

К заявлению прилагаются следующие документы (сведения) на всех собственников:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с

законодательством Российской Федерации, свидетельство о рождении
несовершеннолетнего;

2) копии документов, удостоверяющих личность и полномочия представителя
заявителя действовать от его имени;

3) документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС;
4) документы, подтверждающие право собственности на пострадавшее недвижимое

жилое имущество;
5) постановление дознавателя, следователя, судьи или определение суда о признании

гражданина (если несколько собственников -то каждого из них) потерпевшим по
уголовному делу о преступлении, предусмотренном статьей 205 Уголовного кодекса
Российской Федерации;

6) технический паспорт на недвижимое жилое имущество (при наличии);
7) полные реквизиты счета, открытого в кредитной организации Российской

Федерации (при подаче заявления на предоставление компенсации).
|

7. Заявление регистрируется в УДМСП в день его подачи в межведомственной
системе электронного документооборота и делопроизводства Рязанской области.

8. Основаниями для отказа заявителю в приеме и регистрации заявления являются:



1) несоответствие заявителя категории лиц, указанной в пункте 2 настоящего
Порядка;

2) предоставление неполного комплекта документов;
3) предоставление документов, утративших силу ИЛИ ЯВЛЯЮЩИХСЯ

недействительными на момент обращения заявителя;
4) подача заявления лицом, не имеющим полномочий представлять интересы

гражданина, претендующего на получение дополнительной меры;
5) истечение срока, установленного для подачи заявления.
9. УДМСИ в течение 10 рабочих дней с даты регистрации заявления проводит

проверку документов и принимает решение о наличии оснований для предоставления
дополнительной меры поддержки в виде проведения неотложных—ремонтно-
восстановительных работ или выплаты компенсации.

10. Основания для отказа в предоставлении дополнительной меры:
1) несоответствие информации, которая содержится в документах, представленных

заявителем, сведениям, полученным по СМЭВ;
2) установление факта предоставления заявителю (ям) выплат на осуществление

ремонтно-восстановительных работ, приобретение или строительство жилых помещений
в соответствии с законодательством Российской Федерации, Рязанской области;

3) установление факта наличия договора страхования пострадавшего недвижимого
жилого имущества.

|

11. Отказ в предоставлении дополнительной меры направляется УДМСП заявителю
письмом с уведомлением.

12. УДМСТ в течение одного рабочего дня с даты окончания проверки направляет
копии заявления и документов в УКС для организации проведения работ по определению
размера ущерба, причиненного недвижимому жилому имуществу.

УКС осуществляет закупку работ по определению размера ущерба в установленном
законом порядке и в течение трех рабочих дней после получения результата определения
размера ущерба направляет в УДМСП проектно-сметную документацию на проведение
ремонтно-восстановительных работ.

13. После определения размера ущерба все собственники либо их законные
представители ознакамливаются в УДМСП с проектно-сметной документацией на
проведение ремонтно-восстановительных работ и подают совместное заявление на
получение компенсации (возмещения) ущерба по форме согласно приложению № 2 к
настоящему Порядку, либо проведение неотложных ремонтно-восстановительных работ
по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку.

14. В случае принятия собственником (ами) решения о проведении неотложных
ремонтно-восстановительных работ недвижимого жилого имущества, пострадавшего в

результате падения БПЛА, заявление и документыв течение двух рабочих дней с даты
поступления в УДМСП передаются в УКС для организации выполнения вышеуказанных
работ.

15. Размер компенсации (возмещения) ущерба определяется исходя из размера
ущерба, но не более 7 000 000 (Семь миллионов) рублей.

16. Решение о выплате компенсации принимается в форме распоряжения
администрации города Рязани о выделении денежных средств из резервного, фонда



4

администрации города Рязани, подготовленного УДМСП в срок 14 рабочих дней с даты
поступления соответствующего заявления.

17. Выплата компенсации (возмещения) ущерба осуществляется на основании
распоряжения администрации города Рязани в течение 10 рабочих дней со дня его
издания на расчетный счет собственника. При наличии нескольких собственников одного
недвижимого жилого имущества выплата компенсации

—
осуществляется

—
всем

собственникам пропорционально принадлежащим им долям недвижимого жилого
имущества.

18. Хранение заявлений и документов осуществляет УДМСП в установленном
порядке.

19. Финансовое обеспечение расходов, предусмотренных настоящим Порядком,
осуществляется из средств резервного фонда администрации города Рязани в
соответствии с Положением о порядке расходования средств резервного фонда
администрации города Рязани, утвержденным постановлением администрации города
Рязани от 16.01.2008 №157.



Приложение №1 к Порядку

Главе администрации города
Рязани
от (ФИО)

тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу провести работу по определению размера ущерба, причиненного

недвижимому жилому имуществу, расположенному по адресу:
э

пострадавшему в результате падения беспилотного летательного аппарата,
В соответствии со ст.ст. 3, 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных» даю согласие администрации города Рязани на автоматизированную, а также без использования

средств автоматизации, обработку моих персональных данных, включая их сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу,

ознакомление, предоставление доступа), обезличивание, блокирование, уничтожение в документальной и

электронной формах, в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки и социальной

помощи для отдельных категорий граждан, чье недвижимое жилое имущество пострадало в результате
падения беспилотного летательного аппарата на территории города Рязани,

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня его подписания до момента

достижения цели обработки персональных данных или его отзыва. Мне разъяснено, что согласие на
обработку персональных данных может быть отозвано путем подачи письменного заявления,

Я ознакомлен (а) с тем, что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных

администрация города Рязани вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия (без
согласия несовершеннолетнего) (нужное подчеркнуть) при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 ч.
1 ст. 6, ч. 2. ст. 10 и ч.2 ст. 11 Федерального законаот 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение: на ___л. в 1 экз.

(дата)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение №2 к Порядку

Главе администрации города
Рязани
от (ФИО)
от (ФИО)
от (ФИО)
тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу (Просим) предоставить компенсацию (возмещение) ущерба, причиненного в

результате падения беспилотного летательного аппарата  недвижимому жилому
имуществу, расположенному по адресу:

находящемуся в собственности:

в размере

В соответствии со ст.ст. 3, 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных» даю согласие администрации города Рязани на автоматизированную, а также без использования

средств автоматизации, обработку моих персональных данных, включая их сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу,

ознакомление, предоставление доступа), обезличивание, блокирование, уничтожение в документальной и

электронной формах, в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки и социальной

помощи для отдельных категорий граждан, чьё недвижимое жилое имущество пострадало в результате
падения беспилотного летательного аппарата на территории города Рязани.

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня его подписания до момента

достижения цели обработки персональных данных или его отзыва. Мне разъяснено, что согласие на
обработку персональных данных может быть отозвано путем подачи письменного заявления.

Я ознакомлен (а) с тем, что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных

администрация города Рязани вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия (без

согласия несовершеннолетнего) (нужное подчеркнуть) при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 ч.
1 ст.6, ч. 2 ст. 10 ич. 2 ст. 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,

Даю (ем) согласие на уступку своих прав требования возмещения убытков у виновного лица (в случае
его установления) администрации города Рязани за выплату компенсации ущерба.

Настоящим подтверждаю (ем) отсутствие договора страхования пострадавшего недвижимого жилого

имущества и факта получения выплат на осуществление ремонтно-восстановительных работ, приобретение
или строительство жилых помещений в соответствии с законодательством Российской Федерации,
Рязанской области.

Приложение: на ___л. в 1 экз.

(дата)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение №3 к Порядку

Главе администрации города
Рязани
от (ФИО)
от (ФИО)
от (ФИО)
тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу (Просим) провести неотложные ремонтно-восстановительные работы
недвижимого жилого имущества, пострадавшего в результате падения беспилотного
летательного аппарата, расположенного по адресу:

находящегося в собственности:

С проектно-сметной документацией на проведение ремонтно-восстановительных работ ознакомлен
(а) и согласен (на).

Обязуюсь предоставить доступ на объект представителям строительно-монтажной организации для
осуществления ремонтно-восстановительных работ.

В соответствии со ст.ст. 3, 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных» даю согласие администрации города Рязани на автоматизированную, а также без использования
средств автоматизации, обработку моих персональных данных, включая их сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу,
ознакомление, предоставление доступа), обезличивание, блокирование, уничтожение в документальной и

электронной формах, в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки и социальной
помощи для отдельных категорий граждан, чье недвижимое жилое имущество пострадало в результате
падения беспилотного летательного аппарата на территории города Рязани».

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня его подписания до момента
достижения цели обработки персональных данных или его отзыва. Мне разъяснено, что согласие на
обработку персональных данных может быть отозвано путем подачи письменного заявления,

Я ознакомлен (а) с тем, что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных
администрация города Рязани вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия (без
согласия несовершеннолетнего) (нужное подчеркнуть) при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11

части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных».
Даю (ем) согласие на уступку своих прав требования возмещения убытков у виновного лица (в

случае его установления) администрации города Рязани за проведение неотложных|ремонтно-
восстановительных работ.

Настоящим подтверждаю (ем) отсутствие договора страхования пострадавшего недвижимого жилого
имущества и факта получения выплат на осуществление ремонтно-восстановительных работ, приобретение
или строительство жилых помещений в соответствии с законодательством Российской Федерации,
Рязанской области.

(дата)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)


